
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ANA CLAUDIA COSTA BUHLER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Terça - Feira,

14 de Janeiro de 2020

ANO 2019 - EDIÇÃO Nº 595

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 014/2020 DE 10 DE JANEIRO DE 2020

“Dispõe sobre Nomeação da SRª ANA CAROLINA DA SILVA OBA 
e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no 

artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º NOMEAR a SRª ANA CAROLINA DA SILVA OBA, 
para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de DIRETOR 
EXECUTIVO DO PROCON, Símbolo DAS-3, lotada no GABINETE 
DO PREFEITO - GABIP, desta Prefeitura. Em vagas Previstas con-
forme Anexo I TABELA - 1 – GRUPO OCUPACIONAL I DA LCM Nº 

002/2019 DE 02/05/2019.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 02/01/2020, revoga-

das as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em 10 de Janeiro de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 001/2020 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

“Conceder licença a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER, Secretaria Municipal de Gestão, 
Administrativa e Financeira de Deodapolis Ms com fulcro no art. 

47, II da lei Orgânica Municipal e no uso das atribuições:

R E S O L V E

ARTIGO 1º	 CONCEDER a Licença para Tratamento de Saúde 
a SRª ZILDA DE SOUZA FERNANDES, ocupante do Cargo de Pro-
vimento Efetivo de ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO, símbolo 
ANM, desta Prefeitura, pelo prazo de 15 (quinze) dias, conta-

dos a partir de 06.12.2019, nos termos do artigo nº. 131 da Lei 
Complementar Municipal nº. 006 de 16/12/2015. Conforme 

atestado médico e parecer da perícia médica oficial.

ARTIGO 2º-	 Este ato entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Secretaria Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 10 de Janeiro de 2020

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER

Secretaria Municipal, Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 002/2020 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

“Conceder licença a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER, Secretaria Municipal de Gestão, 
Administrativa e Financeira de Deodapolis Ms com fulcro no art. 

47, II da lei Orgânica Municipal e no uso das atribuições:



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2019 EDIÇÃO Nº 595 - DEODÁPOLIS - 14 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

R E S O L VE

ARTIGO 1º	 CONCEDER a Licença para Tratamento de Saúde 
a SRª DORCAS DE ALMEIDA SANTOS, ocupante do Cargo de 

Provimento Efetivo de ENFERMEIRA, símbolo ANS, pelo prazo 
de 15 (quinze) dias, contados a partir de 17.12.2019, nos ter-

mos do artigo nº. 131 da Lei Complementar Municipal nº. 006 
de 16/12/2015. Conforme atestado médico e parecer da perícia 

médica oficial.

ARTIGO 2º-	 Este ato entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Secretaria Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 10 de Janeiro de 2020.

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER

Secretaria Municipal, Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 003/2020 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

“Conceder licença a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER, Secretaria Municipal de Gestão, 
Administrativa e Financeira de Deodapolis Ms com fulcro no art. 

47, II da lei Orgânica Municipal e no uso das atribuições:

R E S O L V E

ARTIGO 1º	 CONCEDER a Licença para Tratamento de Saúde 
a SRª VIVIANE RABELO BEZERRA, ocupante do Cargo de Provi-
mento Efetivo de RECEPCIONISTA, símbolo ANE, pelo prazo de 
15 (quinze) dias, contados a partir de 14.12.2019, nos termos 
do artigo nº. 131 da Lei Complementar Municipal nº. 006 de 
16/12/2015. Conforme atestado médico e parecer da perícia 

médica oficial.

ARTIGO 2º-	 Este ato entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Secretaria Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 10 de Janeiro de 2020.

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER

Secretaria Municipal, Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 004/2020 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

“Conceder licença a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER, Secretaria Municipal de Gestão, 
Administrativa e Financeira de Deodapolis Ms com fulcro no art. 

47, II da lei Orgânica Municipal e no uso das atribuições:

R E S O L V E

ARTIGO 1º	 CONCEDER a Licença para Tratamento de Saúde 
a SRª JUCELMA APARECIDA ESTEVAN PACHECO, ocupante do 

Cargo de Provimento Efetivo de RECEPCIONISTA, símbolo ANE, 
desta Prefeitura, pelo prazo de 15 (quinze) dias, contados a par-
tir de 08.11.2019, nos termos do artigo nº. 131 da Lei Comple-
mentar Municipal nº. 006 de 16/12/2015. Conforme atestado 

médico e parecer da perícia médica oficial.

ARTIGO 2º-	 Este ato entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Secretaria Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 10 de Janeiro de 2020.

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER

Secretaria Municipal, Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 005/2020 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

“Conceder licença a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER, Secretaria Municipal de Gestão, 
Administrativa e Financeira de Deodapolis Ms com fulcro no art. 

47, II da lei Orgânica Municipal e no uso das atribuições:

R E S O L V E

ARTIGO 1º	 CONCEDER a Licença para Tratamento de Saúde 
a SRª VÃNIA MEDEIROS BRAGA, ocupante do Cargo de Provi-

mento Efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, símbolo ANE, 
desta Prefeitura, pelo prazo de 10 (dez) dias, contados a partir 

de 14.11.2019, nos termos do artigo nº. 131 da Lei Complemen-
tar Municipal nº. 006 de 16/12/2015. Conforme atestado médi-

co e parecer da perícia médica oficial.

ARTIGO 2º-	 Este ato entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Secretaria Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 10 de Janeiro de 2020.

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER

Secretaria Municipal, Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 006/2020 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

“Conceder licença a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER, Secretaria Municipal de Gestão, 
Administrativa e Financeira de Deodapolis Ms com fulcro no art. 

47, II da lei Orgânica Municipal e no uso das atribuições:



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2019 EDIÇÃO Nº 595 - DEODÁPOLIS - 14 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

R E S O L V E

ARTIGO 1º	 CONCEDER a Licença para Tratamento de Saú-
de a SRª SUELI IZABEL DA SILVA MARTINS, ocupante do Cargo 
de Provimento Efetivo de AUXILIAR DE CRECHE, símbolo ANM, 
desta Prefeitura, pelo prazo de 15 (quinze) dias, contados a par-
tir de 13.11.2019, nos termos do artigo nº. 131 da Lei Comple-
mentar Municipal nº. 006 de 16/12/2015. Conforme atestado 

médico e parecer da perícia médica oficial.

ARTIGO 2º-	 Este ato entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Secretaria Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 10 de Janeiro de 2020.

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER

Secretaria Municipal, Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 007/2020 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

“Conceder licença a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER, Secretaria Municipal de Gestão, 
Administrativa e Financeira de Deodapolis Ms com fulcro no art. 

47, II da lei Orgânica Municipal e no uso das atribuições:

R E S O L V E

ARTIGO 1º	 CONCEDER a Licença para Tratamento de Saúde 
a SRª ZILDA DE SOUZA FERNANDES, ocupante do Cargo de Pro-
vimento Efetivo de ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO, símbolo 
ANM, desta Prefeitura, pelo prazo de 15 (quinze) dias, conta-

dos a partir de 05.11.2019, nos termos do artigo nº. 131 da Lei 
Complementar Municipal nº. 006 de 16/12/2015. Conforme 

atestado médico e parecer da perícia médica oficial.

ARTIGO 2º-	 Este ato entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Secretaria Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 10 de Janeiro de 2020.

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER

Secretaria Municipal, Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 008/2020 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

“Conceder licença a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER, Secretaria Municipal de Gestão, 
Administrativa e Financeira de Deodapolis Ms com fulcro no art. 

47, II da lei Orgânica Municipal e no uso das atribuições:

R E S O L V E

ARTIGO 1º	 CONCEDER a Licença para Tratamento de Saúde 
a SRª DULCIMAR MARINHO DE AZEVEDO, ocupante do Cargo 
de Provimento Efetivo de FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
símbolo ANM, desta Prefeitura, pelo prazo de 05 (cinco) dias, 
contados a partir de 05.11.2019, nos termos do artigo nº. 131 

da Lei Complementar Municipal nº. 006 de 16/12/2015. Confor-
me atestado médico e parecer da perícia médica oficial.

ARTIGO 2º-	 Este ato entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Secretaria Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 10 de Janeiro de 2020.

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER

Secretaria Municipal, Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 009/2020 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

“Conceder licença a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER, Secretaria Municipal de Gestão, 
Administrativa e Financeira de Deodapolis Ms com fulcro no art. 

47, II da lei Orgânica Municipal e no uso das atribuições:

R E S O L V E

ARTIGO 1º	 CONCEDER a Licença para Tratamento de Saúde 
a SRª GISELE CARRARA CRUZ, ocupante do Cargo de Provi-

mento Efetivo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL, desta 
Prefeitura, pelo prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir de 
28.10.2019, nos termos do artigo nº. 131 da Lei Complementar 
Municipal nº. 006 de 16/12/2015. Conforme atestado médico e 

parecer da perícia médica oficial.

ARTIGO 2º-	 Este ato entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Secretaria Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 10 de Janeiro de 2020.

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER

Secretaria Municipal, Gestão Administrativa e Financeira



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2019 EDIÇÃO Nº 595 - DEODÁPOLIS - 14 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PORTARIA Nº 010/2020 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

“Conceder licença a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER, Secretaria Municipal de Gestão, 
Administrativa e Financeira de Deodapolis Ms com fulcro no art. 

47, II da lei Orgânica Municipal e no uso das atribuições:

R E S O L V E

ARTIGO 1º	 CONCEDER a Licença para Tratamento de Saú-
de a SRª LUCILENE DA SILVA ROCHA, ocupante do Cargo de 

Provimento Efetivo de PROFESSOR EDCAÇÃO INFANTIL, desta 
Prefeitura, pelo prazo de 07 (sete) dias, contados a partir de 

04.11.2019, nos termos do artigo nº. 131 da Lei Complementar 
Municipal nº. 006 de 16/12/2015. Conforme atestado médico e 

parecer da perícia médica oficial.

ARTIGO 2º-	 Este ato entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Secretaria Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 10 de Janeiro de 2020.

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER

Secretaria Municipal, Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 011/2020 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

“Conceder licença a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER, Secretaria Municipal de Gestão, 
Administrativa e Financeira de Deodapolis Ms com fulcro no art. 

47, II da lei Orgânica Municipal e no uso das atribuições:

R E S O L V E

ARTIGO 1º	 CONCEDER a Licença para Tratamento de Saúde 
a SRª MAIARA APARECIDA NUNES DA SILVA, ocupante do Car-
go de Provimento Efetivo de PSICOLOGA, símbolo ANS, desta 
Prefeitura, pelo prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir de 
19.11.2019, nos termos do artigo nº. 131 da Lei Complementar 
Municipal nº. 006 de 16/12/2015. Conforme atestado médico e 

parecer da perícia médica oficial.

ARTIGO 2º-	 Este ato entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Secretaria Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 10 de Janeiro de 2020.

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER

Secretaria Municipal, Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 001/2020 DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019.

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias a Servidora Público Municipal 
a SRª IZABEL CRISTINA BARRIVIEIRA LIMA, ocupante do Cargo 
de Provimento Efetivo de TRABALHADOR BRAÇAL, SIMBOLO 
ANE, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS, 

desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 05/05/2018 
a 05/05/2019.  Sendo que as férias serão gozadas no período de 

06/01/2020 a 04/02/2020. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 14 de Janeiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 002/2020 DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

“Concede férias ao Servidor que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019.

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias ao Servidor Público Muni-
cipal o SRº ULISSES BORASCHI, ocupante do Cargo Efetivo de 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2019 EDIÇÃO Nº 595 - DEODÁPOLIS - 14 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

AGENTE DE SEGURANÇA PATRIMONIAL, SIMBOLO ANE, lotado 
na SEMUS, desta Prefeitura. Referente ao período aquisitivo de 
11/07/2018 a 11/07/2019.  Sendo que as férias serão gozadas 
no período de 19/12/2019 a 17/01/2020. Conforme requeri-

mento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 14 de Janeiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 003/2020 DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

“Concede férias ao Servidor que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019.

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias ao Servidor Público Municipal 
o SRº GILBERTO MOREIRA DOS SANTOS NETO, ocupante do 

Cargo Efetivo de MOTORISTA, SIMBOLO ANE, lotado na SEMUS, 
desta Prefeitura. Referente ao período aquisitivo de 13/11/2018 
a 13/11/2019.  Sendo que as férias serão gozadas no período de 

16/01/2020 a 14/02/2020. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 14 de Janeiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 004/2020 DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019.

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias a Servidora Público Municipal 
a SRª MARIA LUCINEIA BARBOSA ESTEVES, ocupante do Cargo 

de Provimento Efetivo de TRABALHADOR BRAÇAL, SIMBOLO 
ANE, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS, 

desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 01/06/2017 
a 01/06/2018.  Sendo que as férias serão gozadas no período de 

06/01/2020 a 04/02/2020. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 14 de Janeiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 005/2020 DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

“Concede férias ao Servidor que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019.

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias ao Servidor Público Munici-
pal o SRº JOSEMAR GARCIA DE OLIVEIRA, ocupante do Cargo 
de Provimento Efetivo de AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, 
SIMBOLO ANS, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
- SEMUS, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 
25/03/2017 a 25/03/2018.  Sendo que as férias serão gozadas 
no período de 06/01/2020 a 04/02/2020. Conforme requeri-

mento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 14 de Janeiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 006/2020 DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 6ANO 2019 EDIÇÃO Nº 595 - DEODÁPOLIS - 14 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019.

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias a Servidora Público Municipal 
a SRª SANDRA MARIA VASCONCELOS SCHUINDT, ocupante do 
Cargo de Provimento Efetivo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, 
SIMBOLO ANM, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
- SEMUS, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 
04/05/2018 a 04/05/2019.  Sendo que as férias serão gozadas 
no período de 06/01/2020 a 04/02/2020. Conforme requeri-

mento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 14 de Janeiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 007/2020 DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019.

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias a Servidora Público Municipal 
a SRª APARECIDA PEREIRA BISPO DA SILVA, ocupante do Cargo 
de Provimento Efetivo de AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, 
SIMBOLO ANM, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
- SEMUS, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 

25/03/2017 a 25/03/2018.  Sendo que as férias foram gozadas 
no período de 16/12/2019 a 14/01/2020. Conforme requeri-

mento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 14 de Janeiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 008/2020 DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019.

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora a Srª MARCIA REGINA 
DA SILVA, ocupante do Cargo em Provimento Efetivo de AGEN-
TE COMUNITARIO DE SAUDE, símbolo ANM, lotada na SEMUS, 
desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 25/03/2017 
a 25/03/2018, sendo que as férias serão gozadas no período de 

06/01/2020 a 04/02/2020. Conforme requerimento

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 14 de Janeiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 009/2020 DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019.

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias a Servidora Público Munici-
pal a SRª SONIA SOARES, ocupante do Cargo de Provimento 

Efetivo de AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, SIMBOLO ANM, 
lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS, desta 
Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 25/03/2018 a 

25/03/2019.  Sendo que as férias serão gozadas no período de 
06/01/2020 a 04/02/2020. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 14 de Janeiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 010/2020 DE 14 DE JANEIRO DE 2020.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 7ANO 2019 EDIÇÃO Nº 595 - DEODÁPOLIS - 14 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019.

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias a Servidora Público Municipal 
a SRª ELZA BELARMINO DA SILVA, ocupante do Cargo de Pro-
vimento Efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, SIMBOLO 
ANE, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS, 

desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 08/08/2018 
a 08/08/2019.  Sendo que as férias serao gozadas no período de 

13/01/2020 a 11/02/2020. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 14 de Janeiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 011/2020 DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019.

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora a Srª ALINE PICCOLI 
BORGES, ocupante do Cargo em Provimento Efetivo de EN-

FERMEIRA, símbolo ANS, lotada na SEMUS, desta Prefeitura, 
referente ao período aquisitivo de 10/07/2018 a 10/07/2019. 

Sendo que as férias serão gozadas no período de 13/01/2020 a 
11/02/2020. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 14 de Janeiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 012/2020 DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias a Servidora Público Municipal 
a SRª LUZIA PIRES DE CARVALHO, ocupante do Cargo de Provi-
mento Efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, SIMBOLO ANE, 
lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS, desta 
Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 30/06/2019 a 

30/06/2020.  Sendo que as férias serão gozadas no período de 
06/01/2020 a 04/02/2020. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 14 de Janeiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 013/2020 DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora a Srª NEUZA DOS 
SANTOS, ocupante do Cargo em Provimento Efetivo de AGENTE 

COMUNITARIO DE SAUDE, símbolo ANM, lotado na SEMUS, 
desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 25/03/2017 
a 25/03/2018. Sendo que as férias serão gozadas no período de 

06/01/2020 a 04/02/2020. Conforme requerimento

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 14 de Janeiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 8ANO 2019 EDIÇÃO Nº 595 - DEODÁPOLIS - 14 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PORTARIA Nº 014/2020 DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora a Srª MARLUCIA NO-
BRES DE MOURA, ocupante do Cargo em Provimento Efetivo de 
AUXILIAR DE CRECHE, símbolo ANM, lotada na SEMUS, desta 

Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 02/05/2018 a 
02/05/2019. Sendo que as férias serão gozadas no período de 

06/01/2020 a 04/02/2020. Conforme requerimento

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 14 de Janeiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 015/2020 DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora a Srª SANDRA SITTA, 
ocupante do Cargo em Provimento Efetivo de AGENTE ADMI-

NISTRATIVO, símbolo ANE, lotada na SEMUS, desta Prefeitura, 
referente ao período aquisitivo de 30/06/2018 a 30/06/2019. 

Sendo que as férias serão gozadas no período de 08/01/2020 a 
06/02/2020. Conforme requerimento

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 14 de Janeiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 016/2020 DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias a Servidora Público Municipal 
a SRª JOSIENE DOS SANTOS, ocupante do Cargo de Provimen-

to Efetivo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, SIMBOLO ANM, 
lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS, desta 
Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 10/07/2018 a 

10/07/2019.  Sendo que as férias serão gozadas no período de 
06/01/2020 a 04/02/2020. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 14 de Janeiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 017/2020 DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

“Concede férias ao Servidor que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias ao Servidor Público Muni-
cipal o SRº EDSON RODRIGUES DA SILVA, ocupante do Cargo 
de Provimento Efetivo de FISCAL DE VIGILANCIA SANITARIA, 

SIMBOLO ANE, lotado na SEMUS, desta Prefeitura, referente ao 
período aquisitivo de 01/02/2017 a 01/02/2018.  Sendo que as 
férias foram gozadas no período de 09/01/2020 a 07/02/2020. 

Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 14 de Janeiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 9ANO 2019 EDIÇÃO Nº 595 - DEODÁPOLIS - 14 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 018/2020 DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora a Srª ODETE OMITO 
DE MELO, ocupante do Cargo em Provimento Efetivo de AGEN-

TE ADMINISTRATIVO, símbolo ANE, lotada na SEMUS, desta 
Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 10/07/2017 a 

10/07/2018. Sendo que as férias serão gozadas no período de 
13/01/2020 a 11/02/2020. Conforme requerimento

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 14 de Janeiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 019/2020 DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora a SRª DAIANE ELEN 
DA SILVA SANTOS, ocupante do Cargo em Provimento Efetivo 
de AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, símbolo ANM, lotada 

na SEMUS, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 
25/03/2017 a 25/03/2018. Sendo que as férias serão gozadas 
no período de 06/01/2020 a 04/02/2020. Conforme requeri-

mento.

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 

Mato Grosso do Sul, em 14 de Janeiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 020/2020 DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Saúde de 
Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 2019

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias a Servidora Público Munici-
pal a SRª IVANETE OMITO DOS SANTOS, ocupante do Cargo 

de Provimento Efetivo de AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, 
SIMBOLO ANM, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
- SEMUS, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 
25/03/2017 a 25/03/2018.  Sendo que as férias serão gozadas 
no período de 14/01/2020 a 12/02/2020. Conforme requeri-

mento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 14 de Janeiro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 012/2020 DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER, Secretaria Municipal de Gestão, 
Administrativa e Financeira de Deodapolis Ms com fulcro no art. 

47, II da lei Orgânica Municipal e no uso das atribuições:

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora a Srª MARIA CRISTI-
NA HERMINA OBA, ocupante do Cargo em Provimento Efetivo 

de ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO, símbolo ANM, lotada 
na SEGAF, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 
01/06/2019 a 01/06/2020. Sendo que as férias serão gozadas 
no período de 03/02/2020 a 12/02/2020. Conforme Requeri-



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 10ANO 2019 EDIÇÃO Nº 595 - DEODÁPOLIS - 14 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

mento.

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Secretaria Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em  14 de Janeiro  de 2020

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER

Secretaria Municipal, Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 013/2020 DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

“Concede férias a Servidor que menciona e dá outras provi-
dências”.

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER, Secretaria Municipal de Gestão, 
Administrativa e Financeira de Deodapolis Ms com fulcro no art. 

47, II da lei Orgânica Municipal e no uso das atribuições:

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias ao Servidor Publico Municipal  o 
SRº ALMIM GOMES DA SILVA, ocupante do Cargo em Provi-
mento Efetivo de ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO, símbolo 

ANM, lotado na SEGAF, desta Prefeitura, referente ao período 
aquisitivo de 30/09/2018 a 30/09/2019. Sendo que as férias 

serão gozadas no período de 02/03/2020 a 31/03/2020. Confor-
me requerimento

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da secretaria Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 14 de Janeiro de 2020.

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER

Secretaria Municipal, Gestão Administrativa e Financeira

SETOR DE CONTABILIDADE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 11ANO 2019 EDIÇÃO Nº 595 - DEODÁPOLIS - 14 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 12ANO 2019 EDIÇÃO Nº 595 - DEODÁPOLIS - 14 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 13ANO 2019 EDIÇÃO Nº 595 - DEODÁPOLIS - 14 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 14ANO 2019 EDIÇÃO Nº 595 - DEODÁPOLIS - 14 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

LICITAÇÕES

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 007/2019 AO CONTRATO 
038/2015

PROCESSO LICITATORIO Nº 042/2015

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2015

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa A 
& A Construtora e Incorporadora Eireli - EPP.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a altera-
ção da Cláusula Quinta da Vigência do Contrato 038/2015.

DO PRAZO: O prazo de vigência do Contrato será prorrogado 
por mais 03 (três) meses, iniciado em 29/12/2019 e encerran-

do-se em 28/03/2020.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, Inciso I da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações posteriores.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato 
038/2015.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor - Pela Contratante Anderson Ortiz 
Gardin - Pela Contratada

Deodápolis - MS, 26 de dezembro de 2019.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 15ANO 2019 EDIÇÃO Nº 595 - DEODÁPOLIS - 14 DE JANEIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2020 AO CONTRATO Nº 
001/2019.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 136/2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2019.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa 
Staf Sistemas Ltda - EPP.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a altera-
ção da Cláusula Segunda do Valor do Contrato e da Cláusula 

Sétima – Do Prazo de vigência do Contrato n° 001/2019, para a 
Contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços de licenciamento de softwares (cessão de uso mensal), para 

gestão pública municipal, incluindo, serviços de conversão de 
base de dados, instalação, configuração, treinamento e suporte 

técnico.

DO VALOR: A Cláusula Segunda - Do Valor do Contrato, fica 
acrescida da importância de R$ 304.550,28 (trezentos e quatro 
mil, quinhentos e cinquenta reais e vinte e oito centavos), pas-
sando o valor do contrato do contrato de R$ 315.969,87 (tre-

zentos e quinze mil novecentos e sessenta e nove reais e oitenta 
e sete centavos), para R$ 620.520,15 (seiscentos e vinte mil, 

quinhentos e vinte e reais e quinze centavos).

DO PRAZO: A Cláusula Sétima - Do Prazo de vigência do Contra-
to fica                    prorrogada por mais 12 (doze) meses, conta-
dos a partir de 07/01/2020, encerrando - se em 06/01/2021.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo Art. 57 inciso II, c/c com inciso IV 
da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores correlatas e 

justificativas.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato 
001/2019.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor- Pela Contratante, Rodrigo Teles de 
Souza pela Contratada e testemunhas.

Deodápolis - MS, 02 de janeiro de 2020

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo nº 
164/2019 na Modalidade Pregão Presencial nº 098/2019, cujo 
objeto é Aquisição de equipamentos e materiais permanentes 
destinado ao CEI – Maísa Pereira de Arruda do município, com 
recursos do convenio nº 29/005.367/2018. Em favor da empre-
sa: COMERCIAL GALIPHE EIRELI, no item 01, 02, 03, 04, 05, 07, 
08, 09 e 10, com valor total de R$ 13.132,00 (treze mil cento e 

trinta e dois reais). Os itens 06,11 e 12 foram DESERTOS.

Deodápolis - MS, 10 de janeiro de 2020.

Clovis de Souza Lima

Pregoeiro Oficial

Homologo o procedimento licitatório, referente ao Processo nº 
164/2019 na Modalidade Pregão Presencial nº 098/2019, cujo 
objeto é Aquisição de equipamentos e materiais permanentes 
destinado ao CEI – Maísa Pereira de Arruda do município, com 

recursos do convenio nº 29/005.367/2018.

Deodápolis - MS, 10 de janeiro de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO


